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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá maloobchodním mixem firmy Ordiczech. Je rozdělena na

dvě části, a to na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá samotným

pojmem retailing, dále maloobchodním mixem obecně, největší část je věnována

marketingovým a komerčním komunikacím používaných v retailingu. Závěr teoretické

části popisuje nejlepší způsoby podpory prodeje v maloobchodě. Praktická část je

zaměřena již na konkrétní firmu Ordiczech, je zde analyzována struktura firmy, její

aktivity a marketing. V závěru je navrhnuto řešení na zlepšení jejího maloobchodního

mixu.

Klíčová slova: retailing, marketingový mix, marketingové a komerční komunikace,

reklama, propagace, merchandising.

ABSTRACT

This work describing retail mix of Ordiczech company. It is divided into two main parts –

theoretical part and practical part. Theoretical part describing term of retailing than it

describing marketing mix and the biggest part is about marketing and commercial

communication using in retail. Last part talking about the best ways of sales promotion in

retail. Practical part is about Ordiczech company. There is company structure described,

company´s activities and company´s marketing. Finally I suggest some recommendations

for improvement of marketing mix.

Keywords: retail, marketing mix, marketing and commercial communications, advertising,

propagation, merchandising.
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ÚVOD

Téma maloobchodu a hlavně jeho marketingových aktivit, je v době, kdy se společnost

vzpamatovává ze světové krize, velmi aktuální. V posledních měsících se často setkáváme

s tím, že stále více maloobchodníků krachuje a zavírá své obchody, protože jim obchod

nevydělává tolik co dřív, nebo jim nevydělává už vůbec. Správně zvolené marketingové

aktivity mohou maloobchodu pomoc překonat toto období a také zlepšit dosavadní prodej a

propagaci.

Bakalářskou práci jsem zpracovávala ve společnosti Orsay, ve které pracuji již třetím

rokem na pozici Assistant Shop Manager. Společnost Orsay patří mezi největší prodejce

dámského zboží v Evropě.

Primárními cíli práce bylo analyzovat a vyhodnotit současný maloobchodní mix

společnosti Orsay a navrhnout jistá opatření ke zefektivnění jejích obchodních aktivit. Po

konzultaci s vedoucími pracovníky firmy jsem zvolila dva typy analýz, a to analýzu SWOT

a analýzu konkurence. Ve SWOT analýze jsou vyhodnoceny všechny silné a slabé stránky

firmy, dále možné příležitosti a hrozby. Pro analýzu konkurence jsem použila Porterovu

pěti faktorovou analýzu, kde každý faktor jsem vyhodnotila zvlášť. Na závěr jsem

navrhnula několik možných řešení vedoucích ke zlepšení a zefektivnění firmy.

První část bakalářské práce popisuje problematiku maloobchodu v teoretické rovině,

definuje dosavadní stav maloobchodu a maloobchodního mixu. Praktická část se zabývá

konkrétní firmou Orsay, popisuje její právní úpravu, strukturu, aktivity a marketingové

činnosti. Také se zabývá její historií, výrobním sortimentem, důležitými ukazateli, které

jsou v současné době sledovány, a hlavně popisuje veškeré marketingové činnosti. Celá

práce je doplněna obrázky a tabulkami, které pomohou pochopit a poznat problematiku

firmy.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 RETAILING

„Maloobchod je podnik zahrnující nákup od velkoobchodu nebo od výrobce a jeho prodej

bez dalšího zpracování konečnému spotřebiteli. Maloobchod vytváří vhodné seskupení

zboží – prodejní sortiment, co do druhů, množství, kvality, cenových poloh, vytváří

pohotovou prodejní zásobu, poskytuje informace dodavatelům.“ (Pražská, 1997, s. 35)

Pražská (1997) ve své knize definuje, že maloobchod byl v minulosti pokládán spíše za

regionální prvek, za drobné podnikání. Maloobchod představoval mnoho jednotlivých

prodejen, často šlo o obchodní podnik. Koncentrace obchodu se výrazněji prosazuje až od

začátku 20. století.

„Růst životní úrovně obyvatel, přesun obyvatel do měst, rapidní pokles naturální spotřeby,

lepší mobilita obyvatelstva, to všechno vedlo k postupnému, ale soustavnému a v určitých

obdobích i velmi rychlému rozvoji maloobchodního prodeje. Rostl počet prodejen,

vzrůstaly i jejich velikosti. Úspěšní podnikatelé si postupně zakládali větší počet

prodejních jednotek.“ (Pražská, 1997, s. 30)

Dnes poskytuje maloobchod 7 - 12 % všech pracovních příležitostí v národním

hospodářství. Podíl zaměstnanosti v obchodě se neustále zvyšuje. V České republice

postupně vzrostl podíl a význam obchodu. Např. v roce 1995 činil podíl obchodu na počet

pracovníků 17,7 %. (Pražská, 1997)

1.1 Vývojové trendy retailingu

Lenka Pražská (1997) definuje tři základní vývojové trendy současného retailingu:

Tržní dominance – jedná se o růst velikosti obchodních firem a jejich provozních

jednotek. „Dominance velkých firem se projevuje tím, že pod jejím řízením

soustřeďují maloobchod, velkoobchod, sklady i dopravu, a dále sdružují a budují

v různých zemích světa k posílení svého nákupního potenciálu nákupní centrály.“

(Pražská, 1997, s. 31)

Internacionalizace – jedná se o internacionalizaci sortimentu zboží a zájmů, vkusu,

chuti zákazníků z různých zemí. Jde o důsledek cestování obyvatelstva, působení

televize a dalších sdělovacích prostředků.

Diverzifikace obchodních činností – jde o zaměření firem na určený druh činnosti,

které je charakterizováno sortimentem, cenovou úrovní, způsobem prodeje,
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velikostí prodejny, rozsahem služeb, zaměřením na zákaznický segment. (Pražská,

1997)

1.2 Druhy maloobchodních činností

Maloobchodní činnosti se rozdělují do dvou skupin:

maloobchod realizovaný v síti prodejen (store retail)

maloobchod realizovaný mimo síť prodejen (non store retail)

Maloobchod realizovaný v síti prodejen

Potravinářský maloobchod – obchoduje s potravinami.

Nepotravinářský maloobchod – vyvíjí se zde neustále nové sortimenty a vznikají nové

provozní typy. Jedná se např. o prodej aut a pohonných hmot.

Maloobchod realizovaný mimo síť prodejen

Jedná se převážně o prodejní automaty, přímý prodej a přímý marketing.

Prodejní automaty – mluvíme o doplňkovém prodeji. Nevýhodou automatů je jeho

technická a ekonomická náročnost a malá výkonnost. Výhodou je jeho nepřetržité

fungování 24 hodin denně, 7 dní v týdnu, bez účasti jakékoli pracovní síly.

Přímý prodej – prodej realizují prodejci, kteří navštěvují zákazníka přímo u něj doma.

Někdy prodejci mohou pořádat setkání pro více rodin. Určitým skupinám zákazníků tenhle

způsob prodeje vyhovuje. Prodejce je adresná osoba, která vyřizuje i reklamace a dodržuje

pravidelný kontakt s každým zákazníkem.

Přímý marketing – jedná se o různé druhy zásilkového a dodávkového obchodu až do bytu

zákazníka. Zásilkový obchod je jakýsi obchod na dálku. Výhodou zásilkového obchodu je

možnost racionalizace a automatizace provozu. Každému zákazníkovy slouží katalogy 24

hodin denně 7 dní v týdnu, bez jakéhokoli omezení. Nevýhodou je však dosti velká

počáteční investice, dlouhodobá závaznost nabídky, velké náklady na katalogy a reklamu i

náročná organizace reklamací. (Cimler, 2007)

– přímý marketing v současnosti obsahuje tyto části: direct mail,

neadresná distribuce, telemarketing, teleshopping, on-line marketing, kioskové

nakupování, vkládaná inzerce do novin a časopisů. (Světlík, 2005)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1.3 Obchodní jednotky

Maloobchodní prodej se uskutečňuje v různých prodejních jednotkách, které můžeme

členit podle mnoha kritérií. Nejznámější druhy maloobchodních jednotek jsou:

Specializované prodejny – jsou obvyklé u nepotravinářského sortimentu.

Zákazníkům je nabízen úzký sortiment zboží, který je však prodáván ve velké

hloubce. Jelikož se tyto obchody specializují na určitý druh výrobku, personál by se

měl vyznačovat vysokou profesionalitou. Jedná se převážně o značkový sortiment.

Jde např. o prodej oděvů, elektroniky, nábytku, sportovních potřeb atd.

Prodejny se zbožím denní potřeby – jedná se o prodejny se základním


[…]


politická nestabilita státu

měnící se vkus zákazníků

zvyšující se cena surovin (bavlna)

http://managementmania.com/organizace
http://managementmania.com/okolni-prostredi
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Analýza konkurence

Pro analýzu konkurence jsem zvolila Porterovu 5 faktorovou analýzu. Porter definoval 5

základních faktorů konkurence:

1. rivalita mezi konkurenty

Orsay má na trhu vybudované silné postavení, neustále však bojuje s konkurencí,

která je velmi silná a chodí na trh neustále s něčím novým. Největšími konkurenty

pro Orsay jsou Camaieu, Reserved a H&M, které nabízí stejný sortiment zboží a

zaměřují se na stejnou cílovou skupinu. Nabízí tedy módu spíše elegantnější a

městskou. Cenová kategorie je u všech těchto společností na stejné úrovni.

2. vyjednávací síla dodavatelů

V tomto případě se jedná např. o riziko v podobě zvýšení nájemného od majitelů

prostor, kteří firmě pronajímají prostory pro prodej.

3. vyjednávací síla odběratelů

4. ohrožení ze strany nových substitutů

Substituty v tomto případě neexistují. Lidé budou nakupovat oblečení pořád.

5. ohrožení ze strany nových konkurentů

Jak už jsem zmínila, společnost Orsay má na trhu vybudované velmi silné

postavení, tudíž se nemusí příliš obávat nových konkurentů přicházejících na trh.

Trh je víceméně nasycen, jen pokud by přišel nějaký nový, kapitálově silný

zahraniční prodejce. ČR ale pro tyto prodejce není dostatečně atraktivní trh.
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14 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ MALOOBCHODNÍHO MIXU FIRMY

ORDICZECH

Po provedené situační analýze, současných aktivit firmy jsem došla k názoru, že způsob

marketingového řízení firmy je vysoce profesionální a na vysoké úrovni. Z pohledu

potřeby jeho neustálého zlepšování navrhuji možná zlepšení, jejichž cílem je podpořit

prodej. Mezi navrhovaná opatření patří:

Ramínka zdarma – většina zákaznic by jistě uvítala, kdyby ke svému nákupu

dostala také ramínka zdarma. Mnoho zákaznic nemá doma nadbytek ramínek, proto

by tuto službu jistě ocenily. Ramínka jsou také často předmětem dotazů našich

zákaznic.

Papírové tašky – doposud je zákaznicím zboží baleno do klasických igelitových

tašek. Firma by si jistě zvýšila úroveň a prestiž, kdyby zboží zákaznicím balila do

tašek papírových, popř. používala papírové tašky v případě utracení většího

množství peněz.

Rozšíření sortimentu – od svého vzniku se firma zaměřila pouze na trh módního

zboží pro ženy. Svůj obrat by jistě zvýšila, kdyby rozšířila sortiment na pánský a

dětský. Dále by firma do svého sortimentu mohla zařadit nové výrobky, jako jsou

boty, plavky nebo spodní prádlo.

Návštěva celebrity – návštěva celebrity by jistě zvýšila návštěvnost obchodu, popř.

velmi dobrou variantou by bylo, kdyby se nějaká celebrita stala tváří značky.

Sleva na příští nákup – vhodné by bylo při utracení určité hodnoty peněz dát

takovým zákazníkům jako odměnu slevu na příští nákup např. v hodnotě 120,- Kč.

Soutěže pro děti – mnoho zákaznic, které navštěvují Orsay, mají malé děti.

Organizování soutěží pro děti např. v kreslení by děti zabavilo, zatímco jejich

maminka by si vybírala a zkoušela zboží. Každé dítě by pak bylo odměněno např.

bonbonem, lízátkem, nebo omalovánkami.

Reklama v rádiu – v období slev bych zvýšila propagaci reklamou v místním rádiu.

Hodně žen poslouchá během dne místní rádio, reklamu by jistě nepřeslechly.

Hudba – jelikož je cílovou skupinou firmy žena mezi 28 – 39 lety, volila bych jiný

druh hudby, než ten, který je doposud používán. Klidná, tichá hudba je pro

nakupování vhodnější, než nyní používaná diskotéková hudba, která je vhodná

spíše do obchodu s módou pro teenagery.
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 Větší velikosti artiklů – firma Orsay nabízí svým zákaznicím zboží pouze do

velikosti 42. V současné době však přibývá žen, které mají velikost větší, proto se

často stává, že taková zákaznice, která Orsay navštíví, odchází zklamaná

s nepořízenou. Kdyby Orsay začala šít i větší velikosti, jistě by si mnohonásobně

zvýšila klientelu a tržby.

Odpočinková zóna pro pány – ženy si často berou jako doprovod k nakupování své

partnery. Ti se na prodejně většinou nudí, a pokud partnerka na prodejně tráví delší

dobu, nemají si kde sednout, aby si mohli odpočinout a v klidu na partnerku počkat.

Křeslo s malým stolkem a časopisy mi přijde jako výborná alternativa.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou maloobchodu a maloobchodního mixu. Byla

rozdělena na dvě části, část teoretická se zabývala pojmem retaling, maloobchodním

mixem, byly zde popsány nadlinkové a podlinkové marketingové aktivity a nejlepší

způsoby podpory prodeje. Praktická část popisovala konkrétní firmu Orsay, byla popsána

její právní úprava, struktura, historie a hlavně marketingové činnosti firmy. Konec práce

byl věnován situační analýze společnosti, pomocí SWOT analýzy byly zjištěny silné a

slabé stránky firmy, její příležitosti a hrozby. Analýza konkurence byla provedena na

základě Porterovy pěti faktorové analýzy konkurence. V závěru jsou stanoveny způsoby

zlepšení marketingového mixu firmy a je zde navrhnuto několik možných řešení na

zlepšení celého marketingového mixu firmy Orsay.
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