Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Tereza Jašková

Oponent BP:

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Maloobchodní mix firmy Ordiczech a návrhy na jeho zlepšení

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se zabývá maloobchodním mixem firmy Ordiczech, jejíž součástí je firma Orsay, na kterou je práce zaměřena.

Teoretická část je v souladu s částí praktickou, vychází ze správných zdrojů, ale jejich počet by mohl být vyšší. Menší chyba se projevuje u seznamu literatury, který není utříděn podle abecedy.

V praktické části je charakterizována firma a její organizační struktura. Navazuje kapitola, ve které jsou vysvětleni nejdůležitější ukazatelé, kteří jsou sledováni na jednotlivých maloobchodních jednotkách. Autora vysvětluje jejich praktické využití a výhody či nevýhody každého z nich. V práci je dále vysvětleno, jakým způsobem se docílí jednotné působení na zákazníka z hlediska osobního prodeje a také i vizualizace prodejen firmy ORSAY.

Stěžejním vyústění práce je SWOT analýza, analýza konkurence a samostatná kapitola návrhů na zlepšení maloobchodního mixu firmy. Zde se projevují nejen teoretické znalosti, ale i praktické zkušenosti autorky z její praxe v maloobchodě.

Hodnotu práce snižují drobnější stylistické chyby.

Cíl práce byl splněn.

Práce má praktický význam pro firmu a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete význam imaginární zákaznice ORSAY – Julie.
2. V analýze konkurence (s.52) tvrdíte, že substituty neexistují. Zdůvodněte své tvrzení.
3. Které místní rádio by bylo vhodné využít pro reklamu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Ve Zlíně dne: 12. května 2012

.....
podpis hodnotitele BP